
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 414 DEL 10/02/2026

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA

A TERRA E SCARICHE ATMOSFERICHE INSTALLATI PRESSO LE STRUTTURE DELLA ASL

DI PESCARA - AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) - CIG BA5979230E



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e
scariche atmosferiche installati presso le strutture della Asl di Pescara - ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett.b)
CIG BA5979230E

Nella sede dell’Azienda A.S.L. di Pescara, l’Ing. Antonio BUSICH, Direttore UOC Servizi
Tecnici
Manutentivi dell’ASL di Pescara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 990 del
20
settembre 2018, nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate con la medesima deliberazione ha
adottato la seguente determinazione dirigenziale:

PREMESSO che:
 L’Asl di Pescara ha l’obbligo di effettuare le verifiche periodiche degli impianti di messa a terra

e scariche atmosferiche installati presso le strutture Asl di Pescara in base a quanto previsto dal
D.P.R. 22 Ottobre 2001, n. 462;
La convenzione consip MIES, MULTISERVIZIO TECNOLOGICO INTEGRATO CON

FORNITURA DI ENERGIA PER GLI EDIFICI IN USO A QUALSIASI TITOLO, ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI SANITARI, ED. 2 - LOTTO 16 – non ricomprende il
servizio in parola in base a quanto previsto dal D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162;
Con Determina Dirigenziale nr. 3347 del 13/10/2023 il Servizio di Verifiche periodiche degli

impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche installati presso le strutture della Asl di
Pescara
è stato affidato fino alla scadenza del 13/10/2027 alla società ENTE CERTIFICAZIONI
S.P.A. , Via Courmayeur, 78- 00135 Roma, P.I. 10811841005 per un importo complessivo di €
41.077,11 iva esclusa di cui € 1.677,11 oltre Iva per le spese, € 9.100,00 oltre iva per il servizio
di verifica scariche atmosferiche biennale per 2(due) bienni, € 29.900,00 oltre Iva per il servizio
di verifica impianti elettrici di messa a terra biennale per 2(due) bienni ed € 400,00 oltre iva per
oneri della sicurezza;
Nel Distretto Sanitario di Pescara Sud in Via Rio Sparto Pescara è sorta la necessità di eseguire

le Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche installati
presso la suddetta struttura;
Il designato Responsabile del Procedimento, Ing. Roberto Breda, in qualità di Tecnico dell’UOC

Servizi Tecnici Manutentivi, predisponeva gli elaborati tecnici inerenti i lavori in questione,
come da allegati A1 e A2;
L’ASL di Pescara non è in grado di eseguire direttamente i lavori in parola tramite propri

dipendenti, ed ha la necessità di appaltarli ad operatori economici del settore;
Per il predetto intervento, il Responsabile del Procedimento applica la procedura semplificata ex

art 50, co.1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 al fine di garantire la rapidità di esecuzione, la continuità
del servizio già in essere e nel rispetto del principio di economicità, affidando il servizio
aggiuntivo del DSB in Via Rio Sparto – Pescara, come da allegato A1 e A2, alla società ENTE
CERTIFICAZIONI S.P.A. , Via Courmayeur, 78- 00135 Roma, P.I. 10811841005, già
affidataria del servizio Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e
scariche atmosferiche installati presso le strutture della Asl di Pescara;

VISTO l’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “l’organo competente a
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e se la ritiene legittima e conforme all’interesse
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone
l’aggiudicazione che è immediatamente efficace”.

CONSIDERATO che:
L'importo complessivo dei lavori è inferiore a € 5.000,00, il Responsabile del Procedimento

provvede a regolarizzare il preventivo e a richiedere il Codice Identificativo Gara (CIG)
attraverso la piattaforma ANAC – Portale dei Contratti Pubblici (PCP), ai sensi delle
disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici.

ATTESO che:



L’importo del servizio è pari ad € 1.243,00 oltre Iva;
Il RUP ritenuto congruo il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta, nonché

conveniente;
La spesa necessaria a garantire il lavoro in oggetto trova adeguata copertura finanziaria nel

bilancio preventivo dell’anno 2026 della ASL di Pescara, alla voce di conto 0703010101;

RITENUTO di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG BA5979230E, espletata ai sensi
dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023 per l’affidamento dei Servizio di Verifiche
periodiche degli impianti elettrici alla società ENTE CERTIFICAZIONI S.P.A. , Via
Courmayeur, 78- 00135 Roma, P.I. 10811841005 per un importo complessivo di € 1.243,00 oltre
IVA;

DATO ATTO
Che l’importo complessivo per l’esecuzione dei lavori è pari € 1.516,46 iva compresa è da

riferire alla voce di conto 0703010101 del bilancio 2026;
Che la stipula del contratto relativo ai lavori in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata) ai sensi dell’art.18, comma 1 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

Visto il D.lgs.36/2023;

Vista la delibera n. 705 del 28/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore;

Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutive;

Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 19

giugno 1999 n. 229 modificativo del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. approvato con

Delibera del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02/03/2018;

Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Roberto

Breda, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
2) DI AFFIDARE la procedura identificata dal identificata dal CIG BA5979230E, espletata ai
sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023 per l’affidamento dei Servizio di Verifiche
periodiche degli impianti elettrici alla società ENTE CERTIFICAZIONI S.P.A. , Via
Courmayeur, 78- 00135 Roma, P.I. 10811841005 per un importo complessivo di € 1.243,00 oltre
IVA fino alla scadenza del 13/10/2027 ;
3) DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa all’affidamento in argomento, i cui
estremi sono citati in premessa, è custodita presso gli Uffici dei Servizi Tecnici Manutentivi
dell’Azienda ASL di Pescara;
4) DI REGISTRARE la somma complessiva € 1.516,46 comprensiva dei lavori e delle somme a
disposizione dell’amministrazione, è da riferire alla voce di conto 0703010101 del bilancio 2026;
5) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente”
-settore 11 - bandi di gara e contratti, ai sensi e per gli effetti dell’art.27 del D.lgs. 36/2023;
6) DI DARE ATTO altresì che, ai sensi della Legge Regionale n.10/2022 decorsi i termini di
pubblicazione di cui alla L. n.69/2009, il presente provvedimento, sarà soggetto a pubblicazione
integrale;
7) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



DATO ATTO che la società in parola ha dichiarato di NON VOLER subappaltare il servizio in
parola;
DATO atto che l’importo complessivo per l’esecuzione del serevizio è pari ad € 50.114,07 iva
compresi, è da riferire alla voce di conto 0703010101 del bilancio 2023.

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
2) DI AFFIDARE la procedura, identificata dal CIG A0010DFCF6 ed espletata ai sensi
dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e
ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di
messa a terra e scariche atmosferiche installati presso le strutture della Asl di Pescara” alla
società ENTE CERTIFICAZIONI S.P.A. , Via Courmayeur, 78- 00135 Roma, P.I.
10811841005 per un importo complessivo di € 41.077,11 iva esclusa di cui € 1.677,11 oltre Iva
per le spese, € 9.100,00 oltre iva per il servizio di verifica scariche atmosferiche biennale per
2(due) bienni, € 29.900,00 oltre Iva per il servizio di verifica impianti elettrici di messa a terra
biennale per 2(due) bienni ed € 400,00 oltre iva per oneri della sicurezza;
3) DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa all’affidamento in argomento, i cui
estremi sono citati in premessa, è custodita presso gli Uffici dei Servizi Tecnici Manutentivi
dell’Azienda ASL di Pescara;
4) DI REGISTRARE la somma complessiva è pari ad € 50.114,07 iva compresi, è da riferire alla
voce di conto 0703010101 del bilancio 2023;
5) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente”
-settore 11 - bandi di gara e contratti- , ai sensi e per gli effetti art. 37 co2, D.Lgs. n. 33/2013;
6) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



ALLEGATO 1

Descrizione Indirizzo Comune Tensione Kw
Data

Verifica

Data

Scadenza

TARIFFE 

D.LGS. 162/19

KM                   

Calcolo distanze 

chilometriche 

ACI

RIMBORSO 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

rientro in sede 

O.P. 

PESCARA 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

FORFETTARIO 

PER VITTO, 

ALLOGGIO 

€/GG 46,48 

ART.51 ,comma 

5, D.P.R. n. 

917/1986

DSB (Distretto Sanitario di Base) Pescara Sud Via Rio Sparto Pescara MT 250 13/02/2026 13/02/2028
€ 850,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

€ 850,00 € 0,00 € 0,00 € 46,48

SERVIZIO AL 13/10/2027 TOTALE LAVORI € 896,48

IMPORTO NON RIBASSABILI € 850,00

RIMBORSO SPESA RIBASSABILE € 46,48



ALLEGATO 2

Descrizione Indirizzo Comune NR TARIFFE 

D.LGS. 162/19

PREZZO 

NETTO

KM                   

Calcolo distanze 

chilometriche 

ACI

RIMBORSO 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

rientro P.O. 

PESCARA 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

FORFETTARIO 

PER VITTO, 

ALLOGGIO 

€/GG 46,48 

ART.51 ,comma 5, 

D.P.R. n. 917/1986

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

€ 300,00 € 0,00 € 0,00 € 46,48

SERVIZIO FINO 13/10/2027 TOTALE LAVORI € 346,48

IMPORTO NON RIBASSABILI € 300,00

RIMBORSO SPESA € 46,48

INSTALLAZIONI E DISPOSITIVI



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Lavinia D'Onofrio Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 11.02.26 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2026-02-10T17:17:42+0000




